
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

FORESI CELSO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  37  del  04-08-2017

BERTINI PAOLO P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CALVIGIONI NELIA

SETTIMI STEFANIA P CIOCCI MASSIMO P

P BARTOLACCI FABIO

VECCHI RICCARDO P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2017/2018/2019 ED  ELENCO ANNUALE 2017  - MODIFICHE E INTEGRAZIONI

TORRESI MANOLA P CALIA FRANCESCO P

CARTECHINI PAOLO

FLAMINI MARCO

SILVESTRI MICHELE P

P

PRESENTI n.  17 ASSENTI n.   0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  SERGIO MOROSI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di CONSIGLIERE.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
PAOLO BERTINI
RICCARDO VECCHI
GIULIANA GIAMPAOLI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 37

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- l’art. 42 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che il Consiglio
comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo,
approvi, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e
l’elenco annuale dei lavori pubblici;

- con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stato approvato il nuovo Codice dei
Contratti pubblici, il quale all'art. 21, comma 1, stabilisce che le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali e gli stessi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31.01.2017,
esecutiva a termini di legge, con la quale è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2017/2018/2019, nonché
l'elenco annuale dei lavori da eseguire nell'anno 2017, quale allegato al
bilancio di previsione 2015/2016/2017;

Vista, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del
26.04.2017, esecutiva a termini di legge, con la quale è stato modificato e
integrato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni
2017/2018/2019, nonché l'elenco annuale dei lavori da eseguire nell'anno
2017;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del
15.07.2017, con la quale è stato approvato lo schema del conto di bilancio
dell’esercizio finanziario 2016, che fa parte del rendiconto di gestione
per l’esercizio finanziario 2016, ed i relativi allegati, da sottoporre
all'esame del Consiglio comunale, nonché la relazione al conto di bilancio
dell’esercizio finanziario 2016;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data
odierna, con la quale è stato approvato il conto di bilancio dell’esercizio
finanziario 2016, che fa parte del rendiconto di gestione per l’esercizio
finanziario 2016, ed i relativi allegati;

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale modificare
in parte la fonte di finanziamento per quelle opere inserite nell’elenco
annuale 2017 e finanziate, in parte, mediante contrazione di specifico
mutuo, attraverso l’utilizzo dell’avanzo destinato al finanziamento di
investimenti, individuato nella succitata deliberazione di Consiglio
Comunale;

Considerato, altresì, che è volontà dell’Amministrazione Comunale
rimodulare gli stanziamenti previsti nell’elenco annuale 2017 e destinati
alla manutenzione straordinaria degli edifici comunali, della viabilità e
delle infrastrutture stradali;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

Richiamato l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sulla
disciplina del programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti, e
l’art. 216, comma 3, del citato decreto, in base ai quali, nelle more
dell'adozione di uno specifico decreto da parte del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti per la disciplina delle modalità, criteri e
forma dei suddetti programmi, si applicano le modalità utilizzate per la
predisposizione dei precedenti atti di programmazione;

Visto, pertanto, il Programma Triennale Opere Pubbliche relativo
al triennio 2017-2018-2019 corredato dell'elenco annuale dei lavori da
realizzare nell'anno 2017, modificati ed integrati come sopra descritto, i
quali si compongono di n. 4 schede allegate al presente atto e conformi
agli schemi tipo emanati con D.M. 24.10.2014;

Considerato che la presente modifica al piano delle Opere
Pubbliche non comporta l’utilizzo di risorse già previste tra i mezzi
finanziari dell’Amministrazione in sede di approvazione del Programma;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 6, comma 4, del D.M. 24.10.2014,
la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell’elenco
annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità
degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell'atto che li approva
sul profilo del committente;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il Decreto Ministeriale 24 ottobre 2014;

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati:

1) di approvare il Programma dei Lavori Pubblici relativo al triennio
2017/2018/2019 che contiene anche l'elenco dei lavori da avviarsi nell'anno
2017, modificati come descritto in premessa e che si compone di n. 4 schede
allegate al presente atto e conformi agli schemi tipo elaborati dal
Ministero delle Infrastrutture ed emanati con D.M. 24.10.2014:
- scheda 1: Quadro delle risorse disponibili
- scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria
- scheda 3: Elenco annuale;
- allegato scheda 3: Elenco lavori in economia;

2) di dare atto che la presente modifica al piano delle Opere Pubbliche non
comporta l’utilizzo di risorse già previste tra i mezzi finanziari
dell’Amministrazione al momento della formazione dell’elenco;

3) di dare atto, altresì, che ai sensi dell'art. 6, comma 4, del D.M.
24.10.2014, la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali,
dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno
di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell'atto
che li approva sul profilo del committente;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2018/2019
ED  ELENCO ANNUALE 2017  - MODIFICHE E INTEGRAZIONI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 21-07-2017

F.to Ing. MARCO BORSATTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi,
Tamburrini e Sagretti;

VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio lascia la parola al Sindaco per l’illustrazione
dell’argomento;

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta risultante dalla
trascrizione della registrazione depositata in atti;

Intervengono il Consigliere Ceschini e il Sindaco;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono dichiarazioni di
voto pone a votazione la proposta di deliberazione;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 17
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri astenuti n. 6 (Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Ciocci, Grassetti,
Calia)

Voti favorevoli: n. 11 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Foresi, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 0

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 28-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to Dott. Adalberto Marani



Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Seduta dei Capi gruppo consiliari in data 01/08/2017

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2017/2018/2019 ED  ELENCO ANNUALE 2017  - MODIFICHE E
INTEGRAZIONI”

******************

Il Presidente del Consiglio propone di dichiarare l’immediata eseguibilità
dell’atto;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 17
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri astenuti n. 6 (Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Ciocci, Grassetti,
Calia)

Voti favorevoli: n. 11 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Foresi, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SERGIO MOROSI

F.to  SERGIO MOROSI

Corridonia lì, 31-08-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    31-08-2017
Corridonia lì  31-08-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   04-08-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SERGIO MOROSI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

 SERGIO MOROSI


